
UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:       /KH - CĐSL        Sơn La, ngày        tháng 4 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, giáo dục sức khỏe giới tính và Hướng dẫn cách sơ cứu, phòng 

chống tai nạn thương tích thường gặp cho HSSV năm học 2021-2022 

 

 Căn cứ Thông tư Số 33/2021/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ y tế 

quy định về công tác y tế trường học trong cơ sở giáo dục đại học và cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp. 

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-CĐSL ngày 07/6/2021 của Trường Cao đẳng Sơn 

La về kế hoạch năm học 2021-2022; 

 Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-CTHSSV ngày 26/7/2021 của Phòng Công tác HSSV 

về kế hoạch năm học 2021-2022 đã được Lãnh đạo nhà trường phê duyệt; 

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền, giáo dục sức khỏe 

giới tính và Hướng dẫn cách sơ cứu, phòng chống tai nạn thương tích thường gặp cho 

HSSV năm học 2021-2022 như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu  

 1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giáo dục sức khỏe giới tính, sức khỏe sinh sản cho HSSV trong 

toàn trường. 

- Nâng cao nhận thức của HSSV về giới tính và sức khỏe sinh sản,  giảm tỉ lệ 

mang thai ngoái ý muốn và tình trạng nạo phá thai trong thanh niên, sinh viên.  

- Giúp HSSV có lối sống lành mạnh, phòng, chống bệnh truyền nhiễm, 

HIV/AIDS, bệnh lây truyền qua đường tình dục, phát hiện sớm các bệnh phụ khoa, 

nguyên ngân và cách phóng tránh. 

 - Chuẩn bị cho các em HSSV có những kỹ năng cơ bản để bảo vệ bản thân, tránh 

được những rủi ro, những tai nạn gây ra. 

 - Hướng dẫn HSSV biết cách sơ cứu thông thường và phòng chống một số tai nạn 

thương tích thường gặp. 

 2. Yêu cầu 

- Hoạt động truyền thông phải được tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, hình thức đa 

dạng và hiệu quả. Đảm bảo truyền tải được đầy đủ các nội dung về giáo dục sức khỏe 

giới tính và sơ cứu, phòng chống tai nạn thương tích thường gặp cho HSSV.  

 - Việc hướng dẫn HSSV sơ cứu và phòng chống một số tai nạn thông thường phải 

có trao đổi, thực hành trong quá trình học tập để giúp HSSV hiểu rõ được nội dung tuyên 

truyền nhằm trang bị được những kỹ năng sơ cứu bước đầu khi có tai nạn xảy ra. 

- Đảm bảo tổ chức an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. 
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II. Thời gian, địa điểm, thành phần 

 1. Thời gian: Hiện nay tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp. 

Do vậy, nhà trường  sẽ có Thông báo thời gian cụ thể sau. 

2. Địa điểm: Hội trường 900 

3. Thành phần: 

 - Toàn bộ HSSV khối K58 đang học tại trường 

 III. Nội dung 

- Giáo dục sức khỏe giới tính, sức khỏe sinh sản ; 

- Nguyên nhân và cách phòng các bệnh phụ khoa thường gặp; 

- Cách quan hệ tình dục an toàn, phương pháp tránh thai ngoài ý muốn ; 

- Cách phòng chống các bệnh truyền nhiễm, HIV/AIDS bệnh lây truyền qua 

đường tình dục. 

- Hướng dẫn HSSV sơ cứu thông thường và phòng chống một số tai nạn thương 

tích thường gặp 

- Trang bị cho HSSV những kiến thức cơ bản để phòng chống những tai nạn 

thương tích thường gặp trong cuộc sống. 

 IV. Tổ chức thực hiện 

 1. Phòng Công tác HSSV 

 - Chủ trì triển khai thực hiện: xây dựng kế hoạch; tổ chức khai mạc, bế mạc; thực 

hiện công tác thông tin tuyên truyền; bố trí sơ đồ chỗ ngồi theo khối lớp và theo dõi 

quản lý việc lên lớp, ý thức thái độ học tập của HSSV;  

 - Thường trực công tác tổ chức; liên hệ và bố trí cán bộ lên lớp theo đúng kế 

hoạch; tham mưu cho Lãnh đạo Nhà trường báo cáo kết quả buổi hướng dẫn HSSV 

cách sơ cứu thông thường và phòng chống một số tai nạn thương tích thường gặp. 

 2. Phòng Kế hoạch tài chính 

 - Chuẩn bị kinh phí tổ chức theo quy định. 

 - Thanh quyết toán kinh phí làm việc ngoài giờ cho giảng viên, cán bộ công nhân 

viên tham gia tổ chức thực hiện. 

 3. Phòng Quản trị - Thiết bị  

 - Bố trí Hội trường; cử cán bộ vận hành âm thanh, ánh sáng phục vụ buổi tuyên 

truyền. 

- Chuẩn bị các trang thiết bị đảm bảo kết nối được với màn hình LED để chiếu 

bài giảng 

 4. Phòng Tổ chức hành chính  

 - Trang trí Hội trường 900 theo Maket: 
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ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 

Tuyên truyền, giáo dục sức khỏe giới tính và Hướng dẫn cách sơ cứu, phòng 

chống tai nạn thương tích thường gặp cho HSSV năm học 2021-2022 

Sơn La, ngày       tháng     năm 2022 

 5. Các Khoa quản lý người học  

 - Thông báo lịch học, quán triệt ý thức tham gia của HSSV. 

 - Cử giáo viên chủ nhiệm/cố vấn học tập phối hợp với phòng CTHSSV đôn đốc 

và quản lý HSSV tham dự đầy đủ theo đúng kế hoạch. 

 Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, giáo dục sức khỏe giới tính và Hướng dẫn 

cách sơ cứu, phòng chống tai nạn thương tích thường gặp cho HSSV năm học 2021-

2022 của Trường Cao đẳng Sơn La. Yêu cầu các đơn vị liên quan thuộc trường và 

HSSV được triệu tập nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận:  KT. HIỆU TRƯỞNG 
- Ban Giám hiệu (Chỉ đạo);  PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
- Như mục IV (Thực hiện);  
- Lưu: VT, CTHSSV.  

  

  

  

 

Nguyễn Xuân Thắng 
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